
        CONVENZIONE DI POLIZIA LOCALE           
                      COMUNI DI BORGO TICINO E AGRATE CONTURBIA 

                                                             Sede di Borgo Ticino Via Sottoborgo n.2  

                                                                                     PROVINCIA di NOVARA 
                                                                       Pec :comune.borgoticino@legalmail.it 

 
 

 

ORDINANZA N. 19 DEL 29/05/2020 
 
 
OGGETTO: DIVIETO DI SOSTA PER OSP COMMERCIALE 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO che ai sensi del Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 recante "Misure urgenti in materia 

di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19",  che prevede al fine di promuovere la ripresa delle attività turistiche, 

danneggiate dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, le imprese di pubblico esercizio di cui 

all’articolo 5 della legge 25 agosto 1991, n. 287, titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti 

l'utilizzazione del suolo pubblico, tenuto conto di quanto stabilito dall’articolo 4, comma 3-quater, del 

decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito con modificazioni dalla legge 28 febbraio 2020, n.8, 

sono esonerati dal 1° maggio fino al 31 ottobre 2020 dal pagamento della tassa per l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche di cui al Capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e dal canone 

di cui all’articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446. 

  

TENUTO CONTO che a far data dallo stesso termine di cui al comma 1 e fino al 31 ottobre 2020, le 

domande di nuove concessioni per l’occupazione di suolo pubblico ovvero di ampliamento delle superfici 

già concesse sono presentate in via telematica all’ufficio competente dell’Ente locale, con allegata la 

sola planimetria, in deroga al decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160 e senza 

applicazione dell’imposta di bollo di cui al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 

642.  

 

CONSIDERATO che ai soli fini di assicurare il rispetto delle misure di distanziamento connesse 

all’emergenza da COVID-19, e comunque non oltre il 31 ottobre 2020, la posa in opera temporanea su 

vie, piazze, strade e altri spazi aperti di interesse culturale o paesaggistico, da parte dei soggetti di cui al 

comma 1, di strutture amovibili, quali dehors, elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane, tavolini, 

sedute e ombrelloni, purché funzionali all’attività di cui all’articolo 5 della legge n. 287 del 1991, non è 

subordinata alle autorizzazioni di cui agli articoli 21 e 146 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42. 

 

VISTA la richiesta presentata in data 26/05/2020 prot. n. 7530 da parte del sig. Xia Xiaojing in atti 
generalizzata, in qualità di Legale Rappresentante della ditta “Bar Centrale” con esercizio pubblico 
ubicato a Borgo Ticino in piazza Martiri tendente ad ottenere l’autorizzazione per l’occupazione di suolo 
pubblico (dehor  commerciale): 

 



CONSIDERATO il nulla-osta all’occupazione di suolo pubblico per posizionamento dei dehors 
commerciali,  rilasciati dal Sindaco in data 29/05/2020 prot. 7667; 
 

PRESO ATTO della Autorizzazione di occupazione di suolo pubblico n. 12/2020 rilasciate dal Servizio di 
Polizia Locale; 

 

TENUTO pertanto adottare il relativo provvedimento istitutivo degli obblighi e dei divieti sopra indicati; 

 

VISTI: 

• gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 285/92 e relativo regolamento di attuazione ed esecuzione, D.P.R. 
495/92; 

• l’art. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000  e s.m.i.; 

• il decreto sindacale n. 01/2020 di nomina di Responsabile del Servizio. 

 

 

O R D I N A  
 

Per consentire l’occupazione di suolo pubblico mediante dehors commerciali, la soppressione di 

n.2  stalli di sosta mediante l’istituzione di divieto di sosta 0-24 a Borgo Ticino, in piazza Martiri 

traversa con via Matteotti dalla data di notifica al 31/10/2020  

fermo restando l’obbligo di garantire, l’utilizzo dello stallo di sosta,  riservato alle persone con 

limitata o impedita capacità motoria. 

 

                                                           DISPONE 

 
Che l’utenza veicolare sarà resa edotta dell’istituiti divieti mediante la posa di regolare segnaletica la cui 
posa e rimozione, per tempo e luogo, è demandata al richiedente. 
Di adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione e di mantenerli 
in perfetta efficienza sia di giorno che di notte; 

 

DISPONE ALTRESI’ 

 
La Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente 
Ordinanza. La presente ordinanza verrà resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune nei termini prescritti dalle legge. 

Avverso il presente atto è possibile proporre ricorso al TAR Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
oppure ricorso straordinario al capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.L. 

Dott. Federico Bozzetti 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Federico Bozzetti;1;12572658


